

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**中國汽車內飾集團有限公司**  
**CHINA AUTOMOTIVE INTERIOR DECORATION HOLDINGS LIMITED**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
 (股份代號：0048)

**截至二零二三年十二月三十一日止年度**  
**年度業績公告**

中國汽車內飾集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合業績，連同截至二零二二年十二月三十一日止上一財政年度的比較數字。

**綜合損益及其他全面收益表**

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
收入	5	113,673	184,036
銷售成本		<u>(82,878)</u>	<u>(164,550)</u>
毛利		30,795	19,486
其他收益／(虧損)淨額	6	5,011	(19,132)
銷售及分銷成本		(3,837)	(7,656)
應佔聯營公司業績		(2,837)	297
預期信貸虧損撥備淨額		27,540	(27,228)
行政開支		<u>(20,745)</u>	<u>(42,167)</u>
經營溢利／(虧損)	7	35,927	(76,400)
融資成本	8	<u>(1,580)</u>	<u>(2,070)</u>
除稅前溢利／(虧損)		34,347	(78,470)
所得稅開支	9	<u>(4,316)</u>	<u>(88)</u>
本公司擁有人應佔年度溢利／(虧損)		<u><u>30,031</u></u>	<u><u>(78,558)</u></u>

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
年度溢利／（虧損）	<b>30,031</b>	(78,558)
年度其他全面收益／（開支），扣除所得稅後：		
不會重新分類至損益的項目：		
換算功能貨幣至呈報貨幣之匯兌差額	<b>1,985</b>	5,771
其後可重新分類至損益的項目：		
換算海外業務之匯兌差額	<b>(1,552)</b>	(1,105)
終止綜合入賬後計入損益之累計匯兌 儲備重新分類調整	<b>62</b>	—
年度其他全面收益總額	<b>495</b>	4,666
本公司擁有人應佔年度全面收益／（開支）總額	<b>30,526</b>	(73,892)
	人民幣	人民幣
每股盈利／（虧損）		
基本及攤薄	<b>17.15分</b>	(45.56)分

10

## 綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		19,010	24,052
投資物業		3,777	4,133
使用權資產		6,323	8,978
於聯營公司的權益		5,874	10,801
遞延稅項資產		–	3,826
收購物業、廠房及設備的預付款項		58,155	–
		<u>93,139</u>	<u>51,790</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		21,447	23,158
應收貿易款項及票據	12	73,310	144,569
預付款項、按金及其他應收款項		24,127	43,057
按公平值於損益列賬的金融資產		27,368	19,319
現金及銀行結餘		26,043	25,324
		<u>172,295</u>	<u>255,427</u>
<b>資產總額</b>		<u><b>265,434</b></u>	<u><b>307,217</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔資本及儲備</b>			
股本	14	3,643	3,643
儲備		148,549	118,023
<b>權益總額</b>		<u><b>152,192</b></u>	<u><b>121,666</b></u>

		二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		<u>2,552</u>	<u>4,608</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項	13	30,447	50,596
應計費用及其他應付款項		12,580	18,120
合約負債		3,133	46,537
銀行借款		25,000	25,000
租賃負債		2,020	2,754
應付稅項		<u>37,510</u>	<u>37,936</u>
		<u>110,690</u>	<u>180,943</u>
<b>負債總額</b>		<u>113,242</u>	<u>185,551</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>265,434</u>	<u>307,217</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>61,605</u>	<u>74,484</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>154,744</u>	<u>126,274</u>
<b>資產淨額</b>		<u>152,192</u>	<u>121,666</u>

# 綜合財務報表附註

截至二零二三年十二月三十一日止年度

## 1. 一般資料

中國汽車內飾集團有限公司（「本公司」）為公眾有限公司，於二零零九年十二月九日根據開曼群島公司法（二零零零年版）於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司上市。本公司的註冊辦事處及主要營業地點於年報的公司資料一節披露。

本公司主要業務為投資控股。本集團主要從事製造及銷售用於汽車內飾件及其他部分的無紡布相關產品及買賣橡膠。

本公司的功能貨幣為港元（「港元」）。然而，由於本公司董事認為人民幣（「人民幣」）為主要經濟環境的功能貨幣，本集團大部分交易以人民幣計值及結算，以人民幣呈列對現有及潛在投資者更有用，故綜合財務報表以人民幣呈列。除另有說明外，綜合財務報表以人民幣千元（「人民幣千元」）呈列。

## 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

### 2.1 於本年度強制生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已就編製綜合財務報表首次應用下列由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈並於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間強制生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號 （包括二零二零年十月及 二零二二年二月的修訂本）	保險合約
香港會計準則第1號（修訂本）	會計政策的披露
香港會計準則第8號（修訂本）	會計估計的定義
香港會計準則第12號（修訂本）	與單一交易產生之資產及負債相關的遞延稅項
香港會計準則第12號（修訂本）	國際稅收改革—支柱二立法模板
香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務公告 第2號（修訂本）	會計政策的披露

除下文所述者外，於本年度應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或此等綜合財務報表所載披露並無重大影響。

#### **應用香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務公告第2號（修訂本）會計政策的披露的影響**

根據該等修訂所載的指引，屬於標準化資料或僅複述或概述香港財務報告準則要求的會計政策資料被視為非重要會計政策資料，不再於綜合財務報表附註中披露，以免掩蓋綜合財務報表附註中披露的重要會計政策資料。

## 2.2 已頒佈但尚未生效之經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早採納下列已頒佈但尚未生效之經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第28號及香港財務報告準則第10號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注入 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回中的租賃負債 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債 <sup>1</sup>
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排 <sup>1</sup>
香港會計準則第21號(修訂本)	缺乏可兌換性 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零二五年一月一日或之後開始的年度期間生效。

<sup>3</sup> 於待定日期或之後開始的年度期間生效。

董事預計應用所有其他經修訂香港財務報告準則不會對可預見將來的綜合財務報表有重大影響。

## 3. 綜合財務報表編製基準

綜合財務報表乃根據香港財務報告準則編製(該詞彙包括所有個別適用的香港財務報告準則、香港會計師公會頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋及香港公認會計準則)。就編製綜合財務報表而言,如某一資料被合理預期會影響主要使用者之決策,將會被視為重大。此外,綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例規定之適用披露事項。

綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製,惟若干金融工具乃按各報告期末的公平值計量(如下述會計政策所闡述)。

#### 4. 分部資料

向董事（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））呈報以分配資源及評估分部表現的資料，著重所付運貨品的類別。

本集團的經營及可呈報分部如下：

- (i) 製造及銷售用於汽車內飾件及其他部分的無紡布相關產品；及
- (ii) 供應及採購經營分部（包括買賣橡膠及食品）。

#### 分部收入及業績

	供應及採購業務		製造及銷售無紡布相關產品		合計	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
分部收入：						
銷售予外部客戶	<u>-</u>	<u>13,184</u>	<u>113,673</u>	<u>170,852</u>	<u>113,673</u>	<u>184,036</u>
分部業績	<u>(6,467)</u>	<u>(3,785)</u>	<u>9,597</u>	<u>(42,949)</u>	<u>3,130</u>	<u>(46,734)</u>
未分配公司收入					<u>39,021</u>	1,792
未分配公司開支					<u>(6,224)</u>	<u>(31,458)</u>
經營溢利／（虧損）					<u>35,927</u>	(76,400)
融資成本					<u>(1,580)</u>	<u>(2,070)</u>
除稅前溢利／（虧損）					<u>34,347</u>	<u>(78,470)</u>

以上呈報的分部收入乃來自外部客戶的收入。截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度並無分部間收入。

分部業績指於並無分配利息收入、按公平值於損益列賬的金融資產之公平值收益／（虧損）、就應收貿易及其他款項確認的預期信貸虧損（撥備撥回）／撥備、應佔聯營公司業績及中央行政費用（包括員工成本、融資成本及所得稅開支）的情況下各分部的溢利／（虧損）。此乃向主要經營決策者呈報以分配資源及評估分部表現的衡量基準。

## 其他分部資料

以下為本集團的其他分部資料分析：

	供應及採購業務		製造及銷售無紡布相關產品		合計	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
計入計量分部溢利或虧損或分部資產的款項						
資本開支	—	—	1,128	900	1,128	900
物業、廠房及設備折舊	—	—	1,469	3,404	1,469	3,404
使用權資產折舊	—	231	2,419	2,707	2,419	2,938
就應收貿易款項確認的 預期信貸虧損（撥備 撥回）／撥備淨額	6,037	1,641	(32,483)	28,257	(26,446)	29,898
就其他應收款項確認的 預期信貸虧損 撥備撥回淨額	—	—	(1,094)	(2,670)	(1,094)	(2,670)
出售物業、廠房及設備 虧損	—	—	4,697	9,986	4,697	9,986
終止綜合入賬附屬公司 之虧損	6,470	—	—	—	6,470	—

## 來自主要產品及服務的收入

有關本集團主要產品的資料載於附註5。

## 5. 收入

本集團收入指用於汽車內飾件及其他部分的無紡布相關產品、橡膠及食品的銷售額。

按貨品類型分析的收入如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
用於汽車內飾件的無紡布相關產品：		
— 汽車地毯的銷售	88,766	136,083
— 其他汽車配件的銷售	24,907	34,769
供應及採購業務：		
— 橡膠銷售	—	5,599
— 食品銷售	—	7,585
	<u>113,673</u>	<u>184,036</u>

所有收入合約均為期一年或以下，按香港財務報告準則第15號的實際權宜法所允許，分配至未達成合約的交易價並未披露。

## 6. 其他收益／（虧損）淨額

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
利息收入	67	50
按公平值於損益列賬的金融資產的公平值收益／（虧損）	6,349	(20,354)
出售按公平值於損益列賬的金融資產的已變現 收益／（虧損）	568	(570)
租賃收入	4,444	1,701
終止綜合入賬附屬公司之虧損	(6,470)	—
其他	53	41
	<u>5,011</u>	<u>(19,132)</u>

## 7. 經營溢利／（虧損）

本集團的經營溢利／（虧損）已扣除下列各項：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
核數師酬金	452	429
物業、廠房及設備折舊	1,469	3,404
使用權資產折舊	2,419	2,938
投資物業折舊	356	152
短期租賃開支	137	290
員工成本（包括董事薪酬）：		
— 薪金及津貼	9,282	13,250
— 股份付款開支	—	3,008
— 退休福利計劃供款	1,281	1,665
確認為銷售成本的存貨成本	82,878	164,550
出售物業、廠房及設備虧損	4,697	9,986
於聯營公司的權益減值撥備	2,358	4,396
研究及開發支出	—	113

## 8. 融資成本

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
須於五年內悉數償還的銀行借款的利息費用	1,293	1,500
租賃負債的利息費用	287	570

## 9. 所得稅開支

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
<b>即期稅項</b>		
香港	—	—
中國企業所得稅（「企業所得稅」）	<u>490</u>	<u>10</u>
	<u>490</u>	<u>10</u>
<b>遞延稅項</b>		
計入損益	<u>3,826</u>	<u>78</u>
	<u><u>4,316</u></u>	<u><u>88</u></u>

根據開曼群島及英屬維爾京群島（「英屬維爾京群島」）規例及法規，本集團於開曼群島及英屬維爾京群島毋須繳納任何所得稅。

根據香港利得稅的兩級利得稅稅率制度，合資格集團實體之首2百萬港元之應課稅溢利將按8.25%之稅率繳納稅項，而超過2百萬港元之應課稅溢利將按16.5%之稅率繳納稅項。不符合兩級利得稅稅率制度資格之集團實體之溢利將繼續按16.5%（二零二二年：16.5%）之統一稅率繳納稅項。因此，合資格集團實體首2百萬港元的估計應課稅溢利按8.25%計算香港利得稅，超過2百萬港元的估計應課稅溢利按16.5%計算香港利得稅。

由於截至二零二三年十二月三十一日止年度並無應課稅溢利（二零二二年：零），故並無確認計提的香港稅項。

中國企業所得稅根據現行法例、詮釋及其相關慣例，按享有若干稅項優惠的本集團的中國附屬公司所賺取估計應課稅收入，以適用稅率計算。

根據中國企業所得稅規例及法規，截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團的中國附屬公司的適用中國企業所得稅率為25%。

## 10. 每股盈利／（虧損）

### 每股基本盈利／（虧損）

每股基本盈利／（虧損）金額乃根據本公司擁有人應佔年度溢利約人民幣30,031,000元（二零二二年：本公司擁有人應佔年度虧損約人民幣78,558,000元）及年內已發行普通股之加權平均數175,115,104股（二零二二年：172,431,268股）計算得出。

### 每股攤薄盈利／（虧損）

截至二零二三年十二月三十一日止年度，每股攤薄盈利與每股基本虧損相同，是由於本公司的尚未行使購股權的行使價高於股份的平均市場價。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，是由於本公司的尚未行使購股權具反攤薄效應。

## 11. 股息

董事不建議就截至二零二三年十二月三十一日止年度派付任何股息（二零二二年：零）。

## 12. 應收貿易款項

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
應收貿易款項	83,270	185,015
減：預期信貸虧損撥備	(13,116)	(43,919)
	<u>70,154</u>	<u>141,096</u>
應收票據	<u>3,156</u>	<u>3,473</u>
	<u>73,310</u>	<u>144,569</u>

根據發票日期，應收貿易款項的賬齡分析（經扣除預期信貸虧損撥備）如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
0至90日	55,633	57,808
91至180日	5,230	79,598
181至365日	9,291	3,690
超過365日	—	—
	<u>70,154</u>	<u>141,096</u>

本集團與客戶的貿易條款主要為信貸。根據客戶信譽及與本集團的現有關係，信貸期一般介乎30至120日。本集團致力嚴謹監控未付之應收款項。逾期未付之結餘由高級管理層定期審閱。應收貿易款項為免息。

## 13. 應付貿易款項

根據發票日期，應付貿易款項的賬齡分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
0至90日	14,791	24,486
91至180日	3,744	7,769
181至365日	423	1,412
超過365日	<u>11,489</u>	<u>16,929</u>
	<u>30,447</u>	<u>50,596</u>

應付貿易款項信貸期一般介乎10至60日。

## 14. 股本

	股份數目	金額 千港元	金額 人民幣千元
法定：			
每股面值0.025港元的普通股			
於二零二二年一月一日、二零二二年 十二月三十一日、二零二三年一月一日 及二零二三年十二月三十一日	<b>40,000,000,000</b>	<b>1,000,000</b>	<b>863,495</b>
已發行及繳足：			
於二零二二年一月一日	167,215,104	4,180	3,476
購股權獲行使	7,900,000	198	167
於二零二二年十二月三十一日、二零二三年 一月一日及二零二三年十二月三十一日	<b>175,115,104</b>	<b>4,378</b>	<b>3,643</b>

## 15. 終止綜合入賬附屬公司

本集團於二零一七年五月收購Loyal Brands International Limited及其附屬公司，包括Grand York Limited、Giant Faith Holdings Limited、深圳文嘉勝商貿有限公司及深圳隆信堂食品有限公司（「Loyal Brands集團」）。Loyal Brands集團主要從事食品買賣。

於二零二三年十一月或前後，本公司董事會（「董事會」）獲本公司前董事黃浩然先生（彼於二零二三年十月十八日辭任本公司執行董事）告知，未能找到Loyal Brands集團的業務及會計記錄，包括但不限於銷售發票、採購發票、會計台賬及憑證。董事會亦已嘗試透過黃浩然先生聯絡到Loyal Brands集團的負責人（「負責人員」），但彼無法(i)聯繫負責人員及(ii)取得Loyal Brands集團的賬簿及記錄。

於二零二三年十二月二十七日，伍忠豪先生獲委任為本公司執行董事。伍忠豪先生已徹底搜索香港辦事處保存的所有文檔及文件，但並未找到Loyal Brands集團的任何業務及會計記錄。伍忠豪先生亦嘗試聯繫負責人員，但無法獲得正面回應及合作。伍忠豪先生進一步聯絡到Loyal Brands集團的董事，但Loyal Brands集團的董事回覆稱，彼並無Loyal Brands集團的任何會計賬簿及記錄。

由於Loyal Brands集團經營的食品買賣業務對本集團而言並不重大，且本集團內並無相關人員能夠恢復該業務，董事會已決定出售Loyal Brands集團，以降低本集團的財務及合規風險。於二零二四年三月十四日，本集團以現金代價1百萬港元向一名獨立第三方出售Loyal Brands集團。

鑑於上述情況，本集團認為其已失去對Loyal Brands集團的控制權，並已將Loyal Brands集團於二零二三年一月一日及之後的綜合財務狀況以及Loyal Brands集團自該日期以來的業績及現金流量從本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中剔除（「終止綜合入賬」）。

就終止綜合入賬而言，本集團將就事件造成的損失展開調查並可能對違法人員（如有）採取法律行動。

下表載列終止綜合入賬Loyal Brands集團的財務影響：

	人民幣千元
使用權資產	237
應收貿易款項及票據	7,824
預付款項、按金及其他應收款項	165
現金及銀行結餘	61
應付貿易款項	(174)
應計費用及其他應付款項	(7,701)
合約負債	(798)
租賃負債	(243)
應付稅項	(586)
	<hr/>
Loyal Brands集團的負債淨額	(1,215)
累計匯兌儲備	62
本集團應收Loyal Brands集團款項(附註)	7,623
	<hr/>
終止綜合入賬之虧損	6,470
	<hr/> <hr/>

附註： 於二零二三年十二月三十一日，本集團應收Loyal Brands集團款項淨額約為人民幣7,623,000元。由於失去對Loyal Brands集團的控制權，已計提減值虧損人民幣7,623,000元於截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中作為終止綜合入賬附屬公司之虧損。

## 獨立核數師報告摘錄

以下為本公司核數師就本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表出具的獨立核數師報告的摘錄：

「我們不會就 貴集團的綜合財務報表發表意見。因為由於我們報告中「不發表意見的基礎」一節所述事項的重要性，我們未能取得足夠適當的審計憑證，為我們對綜合財務報表發表審計意見提供基礎。在所有其他方面，我們認為綜合財務報表已按照香港公司條例的披露規定妥為擬備。

### 不發表意見的基礎

#### 終止綜合入賬附屬公司

誠如綜合財務報表附註所披露， 貴集團於二零一七年五月收購Loyal Brands International Limited及其附屬公司，包括Grand York Limited、Giant Faith Holdings Limited、深圳文嘉勝商貿有限公司及深圳隆信堂食品有限公司（「Loyal Brands集團」）。Loyal Brands集團主要從事食品買賣。

於二零二三年十一月或前後， 貴公司董事會（「董事會」）獲 貴公司前董事黃浩然先生（彼於二零二三年十月十八日辭任 貴公司執行董事）告知，未能找到Loyal Brands集團的業務及會計記錄，包括但不限於銷售發票、採購發票、會計台賬及憑證。董事會亦已嘗試透過黃浩然先生聯絡到Loyal Brands集團的負責人（「負責人員」），但彼無法(i)聯繫負責人員及(ii)取得Loyal Brands集團的賬簿及記錄。

於二零二三年十二月二十七日，伍忠豪先生獲委任為 貴公司執行董事。伍忠豪先生已徹底搜索香港辦事處保存的所有文檔及文件，但並未找到Loyal Brands集團的任何業務及會計記錄。伍忠豪先生亦嘗試聯繫負責人員，但無法獲得正面回應及合作。伍忠豪先生進一步聯絡到Loyal Brands集團的董事，但Loyal Brands集團的董事回覆稱，彼並無Loyal Brands集團的任何會計賬簿及記錄。

鑑於上述情況， 貴集團認為其已失去對Loyal Brands集團的控制權，並已將Loyal Brands集團於二零二三年一月一日及之後的綜合財務狀況以及Loyal Brands集團自該日期以來的業績及現金流量從 貴集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中剔除（「終止綜合入賬」）。

由於有關(i) Loyal Brands 集團及其業務的會計賬簿及記錄；及(ii)終止綜合入賬的證明文件及相關解釋不足，我們無法取得足夠適當的審核憑證，以令我們信納(i) Loyal Brands 集團於二零二三年一月一日終止綜合入賬及終止綜合入賬的虧損約人民幣6,470,000元；(ii)截至二零二三年十二月三十一日止年度的收入及開支；(iii)於二零二三年十二月三十一日的資產及負債；及(iv) 貴集團綜合財務報表所載有關 貴集團的分部資料及其他相關披露附註是否已於綜合財務報表準確記錄及妥為入賬。

上述數字的任何調整均可能對 貴集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量、 貴集團於二零二三年十二月三十一日的綜合財務狀況以及綜合財務報表中的相關披露產生相應影響。」

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

本集團主要從事製造及銷售用於汽車內飾件及其他部分的無紡布相關產品、橡膠及食品貿易。本集團投入財務資源於證券投資以透過資本增值及股息收入的形式賺取盈利。本集團亦透過投資證券公司展開金融服務業務。

### 製造及銷售無紡布相關產品

製造及銷售無紡布產品是本集團的主要業務之一。本集團根據不同客戶的特定要求及標準製造一層或多層無紡布相關產品。大部分無紡布相關產品的客戶為在中國的汽車配件主要製造商及供應商。本集團大部分產品均由該等客戶作進一步加工，以成為不同的汽車配件，如汽車主地毯面料、頂蓬面料、座椅面料、衣帽架面料、行李箱蓋毯面料、行李箱側毯面料、輪罩面料及汽車腳踏墊面料，各具不同特點，可應用於乘用車的不同用途。

根據中國汽車工業協會（「中國汽車工業協會」）公佈的數據，截至二零二三年十二月三十一日止年度中國乘用車的產銷量分別約為21,923,000台及26,063,000台，增幅分別為約4.2%及10.6%。得益於乘用車市場的良好增長態勢，二零二三年期間市場對本集團汽車材料的需求保持穩定。

本集團於二零二一年在中國吉林省建設新生產線，以「一汽豐田」品牌向一家汽車製造商的零部件供應商提供汽車零部件（「汽車零部件」）。

為了及時以優惠的價格或條款獲得穩定的原材料供應，汽車行業通常會向供應商提供按金。貿易按金將於隨後動用。

自二零二二年生產線搬遷至滄州及成都以及吉林的汽車零部件供應分散以來，本集團向機器設備供應商支付約人民幣58.1百萬元，作為升級現有生產線（如改造及更換生產設施及設備的配件）以完善生產以及購置新的生產設施及設備的預付款項。本集團預計二零二四年將會安裝機器設備及動用預付款項。

### 供應及採購業務

本集團自二零一二年起開展其買賣橡膠業務，而橡膠的報價一般隨著商品市場的趨勢而改變。為管理風險，本集團主要以背對背模式經營該業務。由於頂級商品、原油價格大幅波動，故本集團僅接納違約風險較低的訂單。

於新冠肺炎疫情消退後，本集團採取策略退出虧損且前景不樂觀的業務。本集團自二零一六年起擴展至食品貿易業務。食品貿易業務連年虧損，且於二零二三年沒有產生任何收入。於二零二二年及二零二一年的收入分別僅佔本集團收入的4.12%及5.75%，成為本集團的副業。鑑於該業務的虧損記錄及本集團並無相關人員能夠管理該業務，本集團於二零二四年第一季度出售了該項業務以降低本集團的風險。

## 於聯營公司之權益

本公司透過合營公司間接持有智易東方證券有限公司（「智易東方證券」）42%的權益，該權益於二零二三年十二月三十一日歸類為「於聯營公司的權益」。智易東方證券擁有於香港根據證券及期貨條例（香港法例第571章）可從事第1類（證券交易）、第4類（就證券提供意見）及第9類（資產管理）受規管活動之執照。本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度分佔聯營公司虧損約人民幣2.8百萬元。

## 財務回顧

### 收入

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團的收入載列如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
用於汽車的無紡布相關產品		
— 汽車地毯的銷售	<b>88,766</b>	136,083
— 其他汽車配件的銷售	<b>24,907</b>	34,769
橡膠的銷售	—	5,599
食品的銷售	—	7,585
	<b>113,673</b>	<b>184,036</b>

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的收入減少至約人民幣113.7百萬元，二零二二年則為約人民幣184.0百萬元，減幅約為38.2%。本集團收入減少主要由於汽車地毯的銷售收入減少所致。

### 毛利

由於生產線搬遷後生產效益提高，截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的毛利增加約人民幣11.3百萬元至約人民幣30.8百萬元。

## 其他收益／（虧損）淨額

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的其他收益或虧損淨額由二零二二年的虧損約人民幣19.1百萬元轉變為至二零二三年的收益約人民幣5.0百萬元，主要是由於二零二三年錄得按公平值於損益列賬（「按公平值於損益列賬」）的金融資產的公平值收益約人民幣6.3百萬元，而二零二二年錄得按公平值於損益列賬的金融資產的公平值虧損約人民幣20.3百萬元。按公平值於損益列賬的金融資產的公平值收益主要包括於中國投融資集團有限公司的上市股本證券的投資的公平值收益（約人民幣4.8百萬元）。有關按公平值於損益列賬的金融資產之進一步資料披露於下文「重大投資」一節。

其他收益或虧損淨額亦包括終止綜合入賬附屬公司之虧損約人民幣6.5百萬元。終止綜合入賬附屬公司之虧損的詳細資料於「不發表意見的基礎」一節披露。

## 行政開支

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的行政開支減少約人民幣21.5百萬元至約人民幣20.7百萬元，主要由於二零二二年就生產線由無錫移至滄州及成都向員工支付一次性補償約人民幣8.1百萬元以及出售物業、廠房及設備虧損約人民幣10.0百萬元。本集團的行政開支主要包括僱員福利開支（包括董事薪酬及員工成本）約人民幣10.6百萬元（二零二二年：人民幣14.9百萬元）及使用權資產折舊約人民幣2.4百萬元（二零二二年：人民幣2.9百萬元）。

## 本公司擁有人應佔溢利／（虧損）

本公司擁有人應佔溢利於二零二三年約為人民幣30.0百萬元，而二零二二年同期虧損則約為人民幣78.6百萬元。扭虧主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得按公平值於損益列賬的金融資產的公平值收益及撥回預期信貸虧損撥備淨額約人民幣27.5百萬元。

## 前景及展望

董事會預期，為保持競爭力及提高安全要求以應對汽車業發展，導致生產成本持續增加，故二零二四年對無紡布相關產品製造及銷售業務而言將會挑戰重重。

為維持競爭力，本集團仍將繼續投放資源於：

- (1) 將生產線升級，以改善生產效率；
- (2) 安裝新機器，以迎合客戶對高端產品不停轉變的需要及需求；

- (3) 進行研發，以在有關產品規格的最新技術趨勢上與時並進；及
- (4) 加強質量監控系統，以確保顧客繼續支持及鞏固本集團於中國無紡布相關產品行業的口碑。

由於原油價格波動導致橡膠價格波動的風險增加，故本集團於接納訂單時將採取審慎態度，以避免任何負面影響。

此外，本集團將繼續採取審慎方法管理放貸業務，亦會尋求機會擴展該業務。

展望未來，為實現更豐厚回報及促進本集團的擴展，本集團將物色有潛力的投資商機，務求多元化發展其業務。

### 末期股息

董事不建議就截至二零二三年十二月三十一日止年度派付末期股息。

### 流動性及財務資源

於二零二三年度，本集團一般透過內部現金資源及銀行融資撥付其營運。於二零二三年十二月三十一日，本集團現金及銀行結餘約為人民幣26.0百萬元（二零二二年：人民幣25.3百萬元），其中約人民幣10.3百萬元（二零二二年：人民幣12.9百萬元）以港元及美元列值。

於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動性比率（即流動資產佔流動負債的比率）及資產負債比率（即負債總額與資產總值的比率）分別為1.56（二零二二年：1.41）及0.43（二零二二年：0.60）。

### 資本結構

於本年度本集團之資本結構概無重大變動。

### 外匯風險

本集團大部分資產及負債以人民幣、美元及港元列值。於二零二三年十二月三十一日，本集團概無因外匯合約、利息、貨幣掉期或其他金融衍生工具而面臨任何重大風險。

## 重大投資

於二零二三年十二月三十一日，本集團持有(i)中國投融資集團有限公司(「中國投融資」)約8.0百萬股股份(約1.9%)、(ii)富譽控股有限公司(「富譽」)約22.8百萬股股份(約2.6%)、(iii)隆成金融集團有限公司(「隆成金融」)約11.0百萬股股份(約4.8%)及(iv)泰錦控股有限公司(「泰錦」)約4.5百萬股股份(約1.8%)。中國投融資、富譽、隆成金融及泰錦均為於香港聯交所上市的公司。中國投融資主要從事投資控股及證券買賣。富譽主要從事天然資源及商品貿易；放債業務；開發及推廣品牌、設計、製造及銷售時尚服飾及其他消費品；以及證券投資。隆成金融主要經營包括證券經紀、孖展融資及放貸等金融服務，以及兒童塑膠玩具及醫療產品之製造及分銷。泰錦主要於香港從事地盤平整工程及裝修工程。

本集團於中國投融資、富譽、隆成金融及泰錦之投資統稱為「重大投資」。

重大投資詳情如下：

	截至二零二三年 十二月三十一日 止年度 公平值收益／ (虧損) 人民幣千元 (經審核)	於二零二三年十二月三十一日 公平值 人民幣千元 (經審核)	於二零二三年十二月三十一日 佔資產總額之 概約百分比 (經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 公平值 人民幣千元 (經審核)
中國投融資	4,826	7,762	2.9%	-
富譽	(351)	3,109	1.2%	3,370
隆成金融	796	2,700	1.0%	2,850
泰錦	1,063	2,011	0.8%	-

於二零二三年十二月三十一日，按公平值於損益列賬的金融資產包括17隻香港上市股本證券，除以上所述者外，本集團並無持有價值高於本集團總資產1%之任何投資。

展望未來，重大投資之價值可能受整體股市市況影響。

## 重大收購或出售

於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團概無就附屬公司及聯屬公司進行重大收購或出售。

## 抵押資產

於二零二三年十二月三十一日，本集團賬面值約人民幣3.8百萬元（二零二二年：人民幣4.1百萬元）的投資物業及賬面值約人民幣2.2百萬元（二零二二年：人民幣2.3百萬元）的租賃土地已抵押予銀行作為銀行借款之擔保。

## 董事服務合約

概無董事（包括該等提呈於應屆股東週年大會膺選連任的董事）訂有不可由本公司於一年內免付賠償而終止（法定賠償除外）之服務協議。

## 董事於競爭業務的權利

本年度內，董事概不知悉任何董事、控股股東及彼等各自的聯繫人士（定義見上市規則）的任何業務或權益與本集團的業務出現或可能出現競爭，亦不知悉該等人士會或可能會與本集團出現任何其他利益衝突。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

本公司及其任何附屬公司於本年度內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 有關董事進行證券交易的行為守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的行為守則，其條款並不比上市規則附錄C3上市發行人董事進行證券交易的標準守則所載之交易準則規定寬鬆。經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認全體董事於本年度內均一直遵守行為守則及有關董事進行證券交易的交易準則規定。

## 企業管治常規

本公司致力保持高水平的企業管治，以保障本公司股東的利益。本公司的企業管治常規乃基於上市規則附錄C1的企業管治守則（「守則」）所載的原則及守則條文。

除對守則條文第C.2.1條偏離外，本公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度已遵守守則。

守則條文第C.2.1條規定主席與行政總裁的角色應予區分，並不應由一人同時兼任。莊躍進先生為本公司主席及行政總裁。守則條文第C.2.1條的有關偏離情況被視為恰當，原因是董事會認為一人同時兼任本公司主席並履行行政總裁的執行職務更具效率，並為本集團提供穩固且貫徹的領導，方便發展及推行長遠的業務策略。董事會深信，基於董事經驗豐富，董事會的運作能充分確保權力及權限得到制衡。董事會会有三位獨立非執行董事。由於彼等的獨立性均屬足夠，故此董事會認為本公司已取得平衡及充分保障其利益。

## **審核委員會**

本公司根據上市規則於二零一零年九月十三日成立審核委員會（「審核委員會」），並已訂立書面職權範圍。於二零二三年十二月三十一日，審核委員會由三名獨立非執行董事麥偉豪先生（審核委員會主席）、吳莉娜女士及朱春燕女士組成。

## **報告期後事項**

於截至二零二三年十二月三十一日止年度結束後及直至本公告日期，概無發生重大事項。

## **本公司核數師的工作範圍**

初步公告所載本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之上述業績數字已由本公司核數師開元信德會計師事務所有限公司（「開元信德」）與本集團該年度綜合財務報表所載金額核對一致。

開元信德就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則而進行之核證工作，故開元信德並無對初步公告作出任何保證。

## 刊發二零二三年全年業績及二零二三年年度報告

審核委員會已審閱本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表，並已審閱本集團所採納之會計政策及常規，並討論財務彙報事項。非審核委員會成員的其他董事會成員亦已審閱了本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表，並同意該財務報表的內容。

本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度的年報屆時將向本公司股東寄發並刊載於聯交所及本公司各自的網站。

承董事會命  
中國汽車內飾集團有限公司  
主席  
莊躍進

香港，二零二四年三月三十一日

於本公告日期，執行董事為莊躍進先生、伍忠豪先生及肖蘇妮女士；以及獨立非執行董事為麥偉豪先生、吳莉娜女士及朱春燕女士。